[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA, ENSINO E EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CAU/PI.

REALIZADA EM 16 DE OUTUBRO DE 2014
Aos dezesseis dias do mês de outubro de dois mil e quatorze, às onze horas, reuniram-se na sede do CAU/PI, localizada na Rua Areolino de Abreu, nº 2103, Centro, a Comissão de Ética, Ensino e Exercício Profissional do CAU/PI (CEEEP/PI). Estavam presentes os seguintes membros da Comissão: a Coordenadora Ana Lúcia Ribeiro Camillo da Silveira e os Membros Normandes Silva Malta e Emanuel Rodrigues Castelo Branco. Como convidado estava presente o Sr. Antônio de Pádua Chaves Cabral, advogado do CAU/PI e a Sra. Caroline Costa Mesquita, analista de fiscalização do CAU/PI. A assistente de comissões, Nagly Marcely comunicou a existência de 04 processos para analise. São eles: 107/2014 - RRT Extemporâneo da Arquiteta e Urbanista Maria Gení Batista de Moura, 122/2014 – RRT Extemporâneo da Arquiteta e Urbanista Christine Barbosa Salviano, 123/2014 - RRT Extemporâneo do Arquiteto e Urbanista Benedito Machado Araújo Filho e 125/2014 – Solicitação de orientação do Teresina Shopping.  Após analise e discussão sobre cada processo administrativo, foram solicitados os seguintes procedimentos: Processo nº 107/2014 – Após analise do projeto arquitetônico solicitado na 11º Reunião Ordinária da CEEEP/PI que aconteceu no dia 02 de outubro de 2014, a CEEEP/PI emite parecer favorável ao pedido de RRT Extemporâneo da Arquiteta e Urbanista Maria Gení Batista de Moura. Processos nº 122/2014 e 123/2014 - tratam de pedidos de RRTs Extemporâneos, após analise, foram aprovados por unanimidade. Processo nº 125/2014 – Após analise da solicitação de orientação do Teresina Shopping, o conselheiro Emanuel Rodrigues informou que a resolução nº 51 do CAU/BR, que dispõe sobre as áreas de atuação privativas dos arquitetos e urbanistas e as áreas de atuação compartilhadas com outras profissões regulamentadas, e dá outras providências, esta suspensa, pois o mesmo tramita em Ação Judicial, com isso, o CAU/PI não pode tomar como base legal esta resolução. Após discussão, a CEEEP-PI decidiu pelo envio de um ofício ao Teresina Shopping apresentando a Resolução nº 51 do CAU/BR e comunicando sobre sua suspensão até decisão judicial. Dando continuidade a reunião, a analista de fiscalização apresentou as notificações dos arquitetos e urbanistas que devem anuidade para o CAU/PI e questionou se deve enviar o auto de infração aos devedores. Após discussão, a CEEEP/PI decidiu pelo encaminhamento de uma carta expondo a fundamentação legal referente ao pagamento da anuidade, estabelecendo um prazo de 30 dias do recebimento da carta para regularização da situação. Esgotado o prazo, será lavrado o auto de infração. Sem mais, a sessão foi encerrada às doze horas e quarenta minutos.
Teresina, 16 de outubro de 2014.

ANA LÚCIA RIBEIRO CAMILLO DA SILVEIRA

Coordenadora da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional
        NORMANDES SILVA MALTA                  EMANUEL RODRIGUES CASTELO BRANCO

Membro da Comissão de Ética Profissional,                   Membro da Comissão de Ética Profissional,
         Ensino e Exercício Profissional                                         Ensino e Exercício Profissional